De clericis: quales debeant promoveri.

VIII. Didicimus etiam licenter ac libere inexplicatae vite homines, quibus etiam fuerint numerosa conjugia, ad prefatas dignitates prout cuicunque liberit aspirare, quod non tantum illis qui ad hæc immoderata ambitione perveniunt, quantum metropolitanis specialiter pontificibus imputamus, qui dum inhibitis ausibus connivent, Dei nostri quantum in se est præcepta contemnunt. Et ut taceamus quod altius suspicamur, ubi illud est quod Deus noster data per Mosen lege constituit, dicens, *Sacerdotes mei semel nubant* (*Levit. xi*)? et alio loco, *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non repudiata-*

tam, non meretricem (*Ezech. xliv*). Quod secutus Apostolus (*I Timoth. iii*) ex persecutore prædictator, unius uxoris virum tam sacerdotem quam diaconum fieri debere mandavit. Quæ omnia ita a verstrarum regionum despiciuntur episcopis, quasi in contrarium magis fuerint constituta. Et quia non est nobis de hujusmodi usurpationibus negligendum, ne nos indignantis Domini vox justa corripiat, quæ dicit: *Videbas furem, et currebas cum eo, et ponebas tuam cum adulteris portionem* (*Psalm. xlix*), quid ab universis posthac Ecclesiæ sequendum sit, quid vitandum, generali pronuntiatione decernimus.

De clericorum conversatione.

IX. Quicunque itaque se Ecclesiæ vovit obsequiis, a sua infancia ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari, qui ab accessu adolescentiae usque ad tricesimum ætatis annum, si probabilitè vixerit, una tantum, et ea quam virginem communī per sacerdotem benedictione perceperit, uxore contentus, acolybus et subdiaconus esse debet, post quæ ad diaconii gradum, si se ipse, primitus continentia præiente, digaum probarit, accedit. Ubi si ultra quinque annos laudabilior ministraverit, congrue presbyterium consequetur, et exinde post decennium episcopalem cathedralm poterit adipisci: si tamen per hæc tempora integritas vite ac fidei ejus fuerit approbata.

De grandeviis.

X. Qui vero jam ætate grandevus melioris propositi conversatione provocatus ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi eo quo baptizatur tempore statim lectorum aut exorcistarum numero societur: si tamen eum unam habuisse vel habere, et hanc virginem accepisse constet uxorem. Qui dum initiatus fuerit, expleto biennio, per quinquennium aliud acolythus et subdiaconus fiat, et sic ad diaconatum, si per hæc tempora dignus judicatus fuerit, provehatur. Exinde jam accessu temporum presbyterium vel episcopatum, si eum cleri ac plebis evocarit electio, non immerito sortietur.

Quod clericus qui secundam uxorem duxerit deponatur.

XI. Quisquis sane clericus aut viduam, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiastice dignitatis privilegio mox nudetur, laica tantum sibi communione concessa, quam ita demum poterit possidere, si nihil postea, propter quod hanc perdat, admittat.

Quæ feminæ cum clericis habent.

XII. Feminas vero non alias esse patimur in dominibus clericorum, nisi eas tantum quas propter solas necessitudinem causas habitare cum eisdem synodus Nicæna permisit.

De monachorum promotione.

XIII. Monachos quoque, quos tamorum gravitas, et vite ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari et optamus, et volumus: ita ut qui intra tricesimum ætatis annum sunt, in mi-

notibus per gradus singulos crescente tempore promoveantur ordinibus, et sic ad diaconatus vel presbyterii insignia mature etatis consecratione perveniant, nec statim saltu ad episcopatus culmen ascendant, nisi in his eadem que singulis dignitatibus superioris praefiximus, tempora fuerint custodita.

Quod paenitens non fiat clericus.

XIV. Hunc quoque nos par fuit providere ut, sicut paenitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post paenitendum ac reconciliationem nulli unquam laico licet honorem clericatus adipisci, quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerenderum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dandum fuerint vasa vitorum.

Ut si per ignorantiam vel paenitens, vel digamus, aut ritu maritus clerici facti fuerint, non promovantur.

XV. Et quia hæc omnibus quæ in reprehensionem veniunt, sola excusatio ignorationis obtenditur, cui nos interim solius pietatis intuitu necesse est clementer ignoscere, quicunque paenitens, quicunque digamus, quicunque viduae maritus ad sacram militiam indebitæ et incompetenter irrepsit, hac sibi conditione a nobis veniam intelligat relaxatam, ut in magno debeat computare beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in hoc quo invenietur ordine, perpetua stabilitate permaneat: scituri posthac provinciarum omnium summi antistites, quod si ultra ad sacros ordines quemquam de talibus crediderint assumendum, et de suo et de corum statu quos

A contra canones et interdicta nostra provocerint, congruam ab apostolica sede promendam esse sententiam. Explenimus, ut arbitror, frater charisime, universa quo digesta sunt in querela, et ad singulas causes, de quibus per filium nostrum Bassianum presbyterum ad Romanam Ecclesiam, ut potest ad caput sui corporis, retulisti, sufficientia, quantum opinor, responsa reddidimus: nunc fraternalis tue animum ad servandos canones et tenenda decretalia constituta magis ac magis incitamus. Ut haec quæ ad tua consulta rescripsimus, in omnium coepiscoporum nostrorum perferri facias notionem, et non solum eorum qui in tua sunt diocesi constituti, sed etiam ad universos Carthaginenses ac Boeticos, Lusitanos atque Gallicos, vel eos qui vicinis tibi collimantur B hinc inde provinciis haec quæ a nobis sunt salubri ordinatione disposita, sub litterarum tuarum prosecutione iungantur. Et quanquam statuta sedis apostolice, vel canonum venerabilia definita nulli sacerdotum Domini ignorare sit liberum, ut illius tamen et pro antiquitate sacerdotii tui dilectioni tue esse admodum poterit gloriosum, si ea quæ ad te speciali nomine generaliter scripta sunt, per unanimitatem tue sollicitudinem in universorum fratrum nostrorum notitiam perferantur, quatenus et quæ a nobis non inconsulte, sed provide sub nimia cautela et deliberatione sunt et salubriter constituta, intemerata permaneant, et omnibus in posterum excusationibus aditus, qui jam nulli apud nos patere poterit, obstruantur. Data iii idus Februarii, Arcadio et Bauto vv. cc. conse. (An. Christi 385.)